2026年 1月 23日

各 位

株式会社 西 京 銀 行

取締役頭取 松 岡 健

「アントレプレナー養成共同研究講座 ビジネスプランコンテスト」の開催について

西京銀行は、このたび、「西京銀行アントレプレナー養成共同研究講座」の学生によるビ

ジネスプランコンテストを開催しましたので、お知らせします。

当行と周南公立大学は、人口減少や事業所の減少が進む山口県内に新しいビジネスや起

業家を創出するため、2023年 9月に同講座を設置いたしました。3期目である本年度は、

同講座の最終年度であり、西京銀行、周南公立大学および外部協力機関の専門家ととも

に、在学生に対してビジネス基礎の習得と事業化に向けたコーチングを提供することで、

山口県内での起業家創出を目指してきました。

昨年 10月より同講座のプログラムを開始し、「社会起業コース」では、フードロスや地

域の賑わいの創出などの社会課題に対して学生自らが向き合い、ビジネスの手法で解決す

るプランの構築に取り組みました。

また、「企業課題解決コース」では、地域の魅力向上や交流人口の増加、若者世代の定着

に直結する「観光・エンターテインメント」をテーマとし、地域を代表する企業さまにも

ご参画いただき、学生の新しい目線で各企業さまの課題解決や新しいビジネスの創出に取

り組みました。

記

1. ビジネスプランコンテストの開催概要

日 時 2026年 1月 22日（木） 14：00 ～ 17：00

会 場 周南公立大学 11号館 3階 ラーニングコモンズ

出 席 者

周南公立大学 学長 髙田 隆 様

西京銀行 取締役頭取 松岡 健

企業課題解決コース協力企業さま 3社（以下、50音順）

・河崎運輸機工株式会社

・株式会社サードプラネット

・株式会社中電工

西京銀行は、これらの取り組みを通じて次世代の起業家を育成し、地域経済の発展に貢献

してまいります。

◆本件に関するお問い合わせ

西京銀行 ビジネスコンサルティング部（担当：山﨑）

TEL：090-9384-3582

2. 学生の発表テーマ

◆ 社会起業コース

 学部 学年 発表テーマ

1 経済経営学部 1年
エンタメを活用して周南地域の

若者の選挙投票率を上げる

2 経済経営学部 1年
もったいないをお金に変える！

～食品管理×ポイ活アプリでフードロス削減～

3 経済経営学部  1年
親の財力＝子の学歴

～「学びたい」を諦めさせない～

◆ 企業課題解決コース

 学部 学年 発表テーマ（協力企業）

1
経済経営学部

経済経営学部

2年

1年

人と楽しむ岩国観光

（河崎運輸機工株式会社）

2
経済経営学部

経済経営学部

2年

1年

Let’s have fun in Shunan

（株式会社サードプラネット）

3
経済経営学部

情報科学部

1年

1年

安心を呼び出す One Touch

（株式会社中電工）

3. 発表の様子と記念写真

＜発表の様子＞

＜記念写真＞